
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 35Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

ERRATA DE PUBLICAÇÃO; Protocolo: 499941
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 393/2019; 

28/11/2019;
ONDE SE LÊ: Portaria de Suprimento de Fundo Nº 391/2019
LEIA SE: Portaria de Suprimento de Fundo Nº 393/2019
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 501486

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2019
Data de Assinatura: 27 /11/2019
Vigência: 22/11/2019 à 21 /05/2020
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de engenharia, com o fornecimento 
de materiais necessários, sob o regime de empreitada por preço global, 
para a realização de reforma do Escritório Local de Acará, localizado na Rua 
Coronel Pedro Vinagre, nº 852,Bairro:Centro,Acará-PA.
Orçamento:
Programa: 1449- Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 7610
PI – 103000RELAR - Adequação Física e Reaparelhamento das Unidades 
de ATER
Elemento de Despesa: 4490-51
Fonte: 0101
O valor Global: R$ 14.763,13(Quatorze mil, setecentos e sessenta e três 
reais e treze centavos)
Contratada: EMPRESA HALCILENE DE OLIVEIRA MONTEIRO
Endereço: Avenida Pedro Vinagre, S/N – Bairro:Pantanal,Cep:68.690-000–
Acará/PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 501290

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº394/2019;BENEFICIÁ-
RIO:OLIMPIO PEREIRA BARROZO;MATRÍCULA:3172910:FUNÇÃO:AUX. DE 
ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESREG DO TAPAJÓS ;MUNICÍPIO:PLA-
CAS;PROGRAMA:1437;PROJETO ATIVIDADE:8368-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO DE DESPESA:3390-30=R$1.230,00;3390-39=R$600,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A 
REALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS:CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 501286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1990/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 
57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; e TEREZA CRISTINA DE 
SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 420/2019-GAB/SEC, de 
01/04/2019, publicada no DOE nº. 33841 de 03/04/2019, e último ato, 
prorrogação por meio da PORTARIA Nº. 1551/2019-GAB/CORREG, de 
26/09/2019, publicada no DOE nº. 33996, de 30/09/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2015/0000014265, bem assim aqueles 
conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1991/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199, 204 e 
201, parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,

RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância Disciplinar instaurada através 
da PORTARIA Nº. 2526/2018-GAB/SEC, de 12/12/2018, publicada no 
DOE nº. 33773 de 04/01/2019, e último ato, recondução por meio da 
PORTARIA Nº. 1805/2019-GAB/CORREG, de 30/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34024 de 31/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2013/0000031273, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
029/2019-CSIND, datado de 18/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 497421

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EDITAL
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade retifi ca o Edi-
tal nº 01, de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 34045, no dia 28 de novembro de 2019, na pág. 58, em sua nota 
de rodapé nº 4:
Onde se lê: “desde que postadas até o dia 29/11”.
Leia-se: “desde que postadas até o dia 11/12”.
Belém, 28 de novembro de 2019.

Protocolo: 501745

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 021/2019-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de água mineral, para a SEMAS/PA, prédio Sede, 
Peut, CIMAN e URES
Valor Total: R$ 48.333,00
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Assinatura: 27/11/2019
Pregão Eletrônico 20/2019-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento de Despesa 339030; 
P.I. 4200008338C
Contratado: RCVR DE OLIVIEIRA LTDA – EPP (CNPJ 15.300.567/0001-50)
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, n° 442, Bairro Coqueiro , 
Cep 67140-060, fone (91) 3263-9096, rcvrdeoliveira@yahoo.com.br, Ana-
nindeua/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 501298

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMEN-
TO E INSTALAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA PARA SEMAS.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 12/12/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
28 de novembro de 2019.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 501757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2050/2019 - GAB/SEMAS 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé Açú/PA
Período: 10/12 à 11/12/2019 - (½) diária.
Servidor:
- 5085330/1 - ISABEL MOREIRA DOS REIS - (Engenheira Química)
- 54197163/2 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Coor-
denador)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 501125
PORTARIA Nº 2041/2019 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar Consulta Pública referente ao Produto 4 - Proposição 
de Prognóstico e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH/
PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Brejo Grande do Araguaia/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 03/12 à 05/12/2019 - (02 e ½) diárias.


